
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 53 del 20-08-2020 N° Cron. Gen. 441 data reg. 20-08-2020

Oggetto:

CRISI SISMICA 2016 - BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO
(PROMOZIONE TURISTICA E CULTURALE) OPERANTI SUL TERRITORIO -
APPROVAZIONE GRADUATORIA - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AGLI

AVENTI DIRITTO

L’anno  duemilaventi, il giorno  venti, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici - del 24.08.2016 - 26.10.2016 e

30.10.2016 che hanno causato danni significativi agli edifici su tutto il territorio comunale;

in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel medesimo

territorio comunale;

si sono registrati disagi alla viabilità e danni agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;

a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali, diversi immobili sono stati dichiarati

parzialmente o totalmente inagibili con conseguente sgombero dei nuclei familiari ivi dimoranti;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato per giorni

180 dalla data del presente predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento

sismico del 24/08/2016 e successivi degli eccezionali eventi sismici che ha interessato il territorio delle

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Viste le successive delibere del Consiglio dei Ministri che estendono gli effetti della dichiarazione dello

stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, anche in conseguenza degli ulteriori

eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo,

Lazio, Marche e Umbria;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 che proroga lo stato di emergenza;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Visti i provvedimenti di proroga dello stato di emergenza legato al sisma e, da ultimo l’art. 1 del D.L.

123/19 con il quale è stato allineato il termine dello stato di emergenza con quello previsto per la

cessazione della gestione straordinaria al 31 dicembre 2020;

Visto il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Legge 189/2016;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i provvedimenti emanati recanti le Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e, da ultimo, il D.L. 30 luglio 2020, n. 83 che ha prorogato lo

stato di emergenza al 15 ottobre 2020;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente statuto comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 02/07/2020 con la quale si prevedeva di:

sostenere le Associazioni acquasantane procedendo all’erogazione di contributi a fondo perduto1.

dell’importo complessivo di euro di € 10.000,00, di cui:

euro 5.000,00 per le associazioni aventi finalità di promozione turistica;

euro 5.000,00 per le Associazioni aventi finalità di carattere culturale

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

somme imputabili al capitolo 12 del Bilancio di Previsione 20/2022, nell’intento di incentivare la loro

funzione sociale – aggregativa sul territorio, condizioni indispensabile per il ripristino delle condizioni

normali di vita dopo gli eventi sismici e alla luce della gravissima emergenza socio-sanitaria in atto

derivante dall’epidemia da Coronavirus;

2. fornire gli indirizzi di massima al Servizio competente in ordine alla successiva emanazione del

bando, ovvero:

“SOGGETTI BENEFICIARI:

Associazione senza scopo di lucro (con finalità di promozione turistica e con finalità di carattere

culturale)

I soggetti beneficiari avrebbero dovuto:

avere sede legale o operativa nel Comune di Acquasanta Terme;-

essere ancora operanti;-

avere un numero di iscritti superiore alle 30 unità-

impegnarsi a incentivare il loro percorso sociale – aggregativo nel territorio con progetti ed-

iniziative sociali.”

3. “CONTRIBUTO CONCEDIBILE E CONDIZIONI PER IL BENEFICIO

Contributo a fondo perduto di €. 5.000,00 ad una sola Associazione nel settore della promozione

turistica, di euro 5.000,00 ad una sola Associazione con finalità culturali;

I contributi potranno essere concessi  nel caso in cui le Associazioni siano ancora operanti sul

territorio, con un  numero di iscritti superiori alle 30 unità,  ed abbiano effettuato durante l’anno almeno

un progetto o iniziativa intesa a  favorire  il ritorno sul territorio della disgregata popolazione,

duramente colpita dal  sisma, ricucendo il tessuto sociale  preesistente, condizione indispensabile per

il ripristino delle auspicate condizioni normali di vita, documentabili con dichiarazioni o atti;

Il contributo verrà concesso ad una sola Associazione per ogni singolo Settore:

SETTORE DELLA PROMOZIONE TURISTICA

SETTORE DELLA PROMOZIONE CULTURALE

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

mediante valutazione da parte del Responsabile competente per materia delle dichiarazioni e

documentazioni attestanti eventuali spese sostenute per affitto locali e/o acquisto di materiale vario,

dovuto alla mancanza di sedi operative rese inagibili dal sisma e di materiale distrutto rimasto sotto le

macerie e di ogni altra spesa sostenuta e documentata per l’attività sociale ritenuta ammissibile”;

Richiamata la propria Determinazione n. 43 del 03/07/2020 con la quale si:

- approvava il bando di cui in allegato A con annessa istanza (allegato B) al fine dell’erogazione del

contributo in favore delle Associazioni aventi finalità di promozione turistica e culturale ancora operanti nel

territorio;

- dava atto che:

il bando di selezione è lex specialis;

il bando sarebbe stato pubblicato per gg. 10 all’albo Pretorio del Comune e nel sito istituzionale

dell’Ente nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente;

si sarebbe impegnata la somma di € 10.000,00 al 12 del Bilancio di Previsione 2020/2022 –

impegno contabile n. 135/2020

In data 30/07/2020 veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, il Bando avente ad oggetto “CRISI

SISMICA 2016 - BANDO CONCESSIONE CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE

ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO OPERANTI NEL SETTORE DELLA PROMOZIONE

TURISTICA E CULTURALE DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME”.

Entro il termine di scadenza di dieci giorni decorrenti dal giorno successivo di pubblicazione del Bando

all’Albo Pretorio sono pervenute al protocollo di questa Amministrazione le seguenti domande:

PROTOCOLLO                           DATA                                               ASSOCIAZIONE

11507                               04/08/2020                                COMPLESSO BANDISTICO
                                                                                              CITTA’ DI ACQUASANTA TERME
                                                                                                            LUIGI SABATINI
11621                                      07/08/2020                                ASSOCIAZIONE TURISTICA
                                                                                                  PRO ACQUASANTA TERME
11713                                      10/08/2020                                 QUINTODECIMO PRESEPI
                                                                                                   IN UN PAESE DA PRESEPI

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Dato atto che lo scrivente Responsabile del Servizio ha effettuato l’esame della documentazione

presentata dalle Associazioni candidate e, all’esito, ha redatto la graduatoria di cui al verbale allegato alla

presente che ne è parte integrante e sostanziale;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 89 del 02/07/2020, con la quale si deliberava che l’onere derivante

dal presente provvedimento sarebbe stato imputato al capitolo 12 del Bilancio di Previsione 2020/2022,

assegnando la relativa somma allo scrivente Responsabile del Servizio Amministrativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la graduatoria degli ammessi al contributo, allegata al presente atto che ne è parte integrante

e sostanziale;

Di liquidare e pagare la somma di € 10.000,00 al capitolo 12 (impegno contabile 135/2020) del Bilancio di

Previsione 2020/2022 come segue:

€ 5.000,00 al COMPLESSO BANDISTICO CITTA’ DI ACQUASANTA TERME LUIGI SABATINI, in1.

persona del Presidente pro-tempore, Dott.ssa Patrizia Palanca quale Associazione avente finalità

culturali;

€ 5.000,00 all’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO ACQUASANTA TERME in persona del2.

Presidente pro-tempore, sig. Edoardo Sabatini quale Associazione avente finalità turistica.

Di rimettere il presente atto all’Ufficio Economico finanziario per gli adempimenti conseguenti.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme, 20-08-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 31-08-2020 al 15-09-2020.

Acquasanta Terme,  31-08-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 31-08-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

